

INSTRUKCJE I OSTRZEŻENIA

KULOCHWYTY ORAZ CELE REAKTYWNE

Kulochwyty oraz cele reaktywne to akcesoria strzeleckie, które służą do bezpiecznego przechwytywania pocisków w trakcie zawodów, treningu strzeleckiego czy rekreacyjnej rywalizacji. Kulochwyty są wykorzystywane do przechwytywania pocisków po wystrzale, zapobiegając ich rykoszetowaniu, zapewniając bezpieczeństwo strzelcowi oraz osobom postronnym. Cele reaktywne to specjalistyczne cele, które reagują na trafienie (np. poruszają się, zmieniają pozycję lub uruchamiają mechanizm powrotu do pierwotnej pozycji), co sprawia, że strzelanie staje się bardziej dynamiczne i interesujące.

Montaż:

Przed rozpoczęciem używania kulochwyty oraz celu reaktywnego należy prawidłowo zamocować je na stabilnej i bezpiecznej powierzchni. Zawsze sprawdzaj, czy stojak lub podstawa, na której są umieszczone, jest stabilna i nie ma ryzyka przewrócenia się. W przypadku celów reaktywnych upewnij się, że mechanizm ich działania jest sprawny, a wszystkie elementy są prawidłowo zamontowane.

Pielęgnacja i konserwacja:

Regularnie sprawdzaj stan kulochwyków i celów reaktywnych, zwracając szczególną uwagę na uszkodzenia mechaniczne oraz zużycie materiałów (np. w przypadku tarcz metalowych, które mogą się wygiąć lub pęknąć). Po każdym użyciu należy dokładnie oczyścić cele z resztek pocisków, kurzu oraz zanieczyszczeń. Kulochwyty wykonane z metalu lub innych materiałów narażonych na korozję powinny być przechowywane w suchym miejscu. Regularnie sprawdzaj, czy elementy konstrukcyjne nie są zardzewiałe. Cele reaktywne, szczególnie te mechaniczne, wymagają okresowego smarowania i kontroli mechanizmów, by zapewnić ich prawidłowe działanie.

Ostrzeżenia Bezpieczeństwo:

Przed rozpoczęciem strzelania upewnij się, że w okolicy nie ma osób, które mogłyby zostać przypadkowo ranne. Kulochwyty i cele muszą być ustawione w taki sposób, aby żadne pociski nie wylaływały na zewnątrz. Należy pamiętać, że w przypadku nieprawidłowego montażu kulochwyty mogą nie działać skutecznie, co zwiększa ryzyko przypadkowego zranienia strzelca lub osób postronnych.

Wykorzystanie:

Kulochwyty oraz cele reaktywne przeznaczone są do użytku z określonymi typami broni, w tym wiatrówkami, pistoletami lub replikami ASG. Używanie ich z bronią o zbyt dużym kalibrze i mocy może skutkować uszkodzeniem produktu lub zagrożeniem dla bezpieczeństwa. Używaj celów reaktywnych zgodnie z ich przeznaczeniem. Nie staraj się modyfikować mechanizmów ani wykorzystywać produktów w sposób niezgodny z zaleceniami producenta.